

CENA 250 MK.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 5500 Mk
z odnośnikiem do domu 6500 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 7 00 Mk.
Zagranicą 14000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 250 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ:

za jego miejsce
na str. 1, 2, 3. m. 1000., w tekści m. 750
Jedynob. 1000 ik. zwyczajne 500 ca.

Adres Redakcji i Administracji:

ul. Świeżyńskiego 1. Tel. № 5
Otwarta od 9—12 i od 2—6 po obi.

№ 61 (7397)

Piątek, dnia 16 Marca 1923 r.

Rok XXXI

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „MAZOVIA“ SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE

z kapitałem zakładów. i organ. Mk. 27.000.000, podw. do Mk. 100.000.000 przy pełnej gwarancji pierwszorzędných Towarzystw Reasekuracyjnych o mocnej walucie.

Prezes Rady Nadzorczej: BOLESŁAW SKIBIŃSKI, Dyrektor Tow. Przemysłu Naftowego Bracia Nobel w Polsce.

Prezes Zarządu: WŁADYSŁAW GOŁĘBIOWSKI, Wice-prezes Rady Banku Centralnego dla Handlu Przemysłu i Rolnictwa.

Dyrektor Zarządzający: PIOTR ANTOSZEWSKI, powierzyło swą

Jeneralną Reprezentację na Ziemię Kaliską panu **HENRYKOWI JANKOWSKIEMU**.

Biuro Jeneralnej Reprezentacji: **KALISZ, UL. WROCŁAWSKA 26**, (róg Wiejskiej) dokonywa przeszacowań i przyjmuje ubezpieczenia od ognia wszelkiego mienia ruchomego i nieruchomego fabrycznego, miejskiego i rolnego, oraz ubezpieczenia transportów. — 584

Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.
specjalista chorób wenerycznych
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).
Przyjmuje codziennie: **Panie od 1—2**
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę
od 11—1 pp. **TOWAROWA 3, 1 p.**

STALOWE DRZWI PANCERNE

z trzema zamkami angielskimi i 614
żelazo w sztabach
płaskich i okrągłych
do sprzedania.

Wiadomość w administ. „Gazety Kaliskiej“.

Obwieszczenie.

Naszej Szanownej Klienteli do łask. wiadomości, iż nasi urzędnicy p. p. Mieczysław Juszkiewicz, Alfred Panieńkowski i Mikołaj Piskorowski, **nie są więcej czynni w naszej firmie.**

605

Dom Rolniczo-Komisowy
Pinkowski i S-ka.

Bacność Panowie!!

Kto chce ładnie i modnie się ubierać,
: **niech przyjdzie i zobaczy :**

Ogromny wybór najmodniejszych towarów francuskich i angielskich, oraz specjalny wybór jedwabi do fraków i smokingów na sezon wiosenny.

CENY DOSTĘPNE. 28

Zakład krawiecki **W. GOLDMAN, Babina № 1.**

O ustalenie naszych granic wschodnich.

Deklaracja premiera Sikorskiego w sejmie.

Prezydent min. gen. Sikorski wygłosił następujące przemówienie:

„W odpowiedzi na interpelację p. prezesa komisji dla spraw zagranicznych mam zaszczyt przedstawić wysokiej izbie stan, w jakim znajduje się obecnie sprawa uznania naszych granic wschodnich. Jak panowie zapewne pamiętacie mocarstwa reprezentowane w radzie ambasadorów nie uznały dotychczas naszej granicy Litwą, Lotwą, całej wschodniej granicy wyznaczonej traktatem ryskim, oraz granicy z Rumunią. Do dnia dzisiejszego również sprawa Małopolski, nietylko tak zw. Galicji Wschodniej, ale całej Małopolski znajduje się w niejasnym ze stanowiska prawa międzynarodowego położeniu. Rzeczpospolita austriacka bowiem przesała swoje dawne prawa suwerenne z tego terenu na mocarstwa zachodnie. Mocarstwa zaś reprezentowane w radzie ambasadorów praw tych nie przekazały dotychczas Polsce. Jest to stan nieznośny dla tak wielkiego mocarstwa, jakim jest Polska i stan upokarzający.

Od czterech lat państwo o tak wielkiej roli,

jaka Polsce przypada na wschodzie Europy znajduje się bez wyraźnie określonych granic, a więc jest w znaczeniu międzynarodowym bliżej nieokreślona wartością. Podnosząc hasło naprawy Rzplitej rząd obecny nie mógł pominąć tej ważnej dla państwa kwestji, której pozytywnie rozstrzygnięcie stanowić będzie nietylko jeden z fundamentalnych postulatów naprawy państwa, ale jej punkt wyjścia. Jak panowie sobie przypominają w pierwszym ustępie mojego ekspozycji zaznaczyłem, że uzyskanie uzupełnień w odniesieniu do granic Rzplitej będzie jedną z głównych wytycznych działalności rządu. Minister spraw zagranicznych podniósł również tę sprawę w w swoim programowym ekspozycji. Podejmując tak doniosłą inicjatywę rząd oparł ją w pierwszym rzędzie o wypróbowaną zyczliwość naszego wielkiego sprzymierzeńca Francji. Na list mój skierowany do szefa rządu francuskiego, otrzymałem odpowiedź, z której wynika, że ten wielki mąż stanu, mając dobro swej własnej ojczyzny i dobro całej Europy na uwadze, pomimo wielkich wypadków w Niemczech, rozu-

mie i docenia w całej pełni doniosłość tej sprawy. Ostateczna konsolidacja Rzplitej bowiem posiada wielką wagę nietylko dla nas samych, ale i dla Francji, jako naszego sojusznika, jak również całej Europy i pokoju światowego. Zapewnienia, które prezydent Poincaré był łaskaw skierować pod naszym adresem, oraz inicjatywa, jaką podjął w sprawie granic wschodnich, popchnęła tę sprawę na nowe tory. Mogę panów z prawdziwą radością zawiadomić, że również Anglja odniosła się z prawdziwą zyczliwością do sprawy granic wschodnich Rzplitej. Związane dawnymi węzłami sympatji Włochy, a ostatnio znakomity kierownik rządu włoskiego zajął również przychylnie stanowisko w odniesieniu do naszych postulatów. Stanowisko reprezentanta Japonji również daje podstawę do twierdzenia, że sprawa znajduje się na dobrej drodze. Nie należy jednak oddawać się zbyt daleko idącemu optymizmowi. Nie jest bowiem rzeczą dziwną, że tak wrogowie polscy, jak wrogowie pokoju i ostatecznego utrwalenia się stosunków w Europie wschodniej i środkowej podejmują w ostatnich dniach energiczne wysiłki, ażeby nasze zamiary nie zostały spełnione.

Chcę zatem szanownych panów poinformować, że rząd, o ile chodzi o meritum sprawy, rozróżnia dwa zagadnienia. Dwa główne problemy w granicach wschodnich są ustalane traktatem ryskim w terminie utrwalonym i nie mogą być przez nikogo kwestjonowane. Istnieją one dla nas jako bezsporne, wymagają one jednak ze stanowiska międzynarodowego ze strony mocarstw zachodnich uznania formalnego. W kompleksji tych granic wschodnich znajduje się jeden z najtrudniejszych problemów, jakim jest problem tak zw. Galicji Wschodniej. Rząd polski stawiając tę sprawę obecnie na porządku dziennym, nie mógłby się zgodzić na jakiegokolwiek zastrzeżenia, od których zżonyby zależnym uznaniem wcielenia Galicji Wschodniej do państwa polskiego. Ktokolwiek kwestjonuje przynależność całej Małopolski do Rzplitej, ten kwestjonuje elementarne podstawy stanowiska międzynarodowego Polski (brawa).

Opierając się na wysoce liberalnej konstytucji z marca zeszłego roku, oraz na statucie autonomicznym, który w roku zeszłym sejm konstytucyjny uchwalił dla województw małopolskich, jak również mając na uwadze troskę o mniejszości narodowe, rząd polski oświadcza i oświadcza pełną gotowość stosowania wszystkich zobowiązań przyjętych na siebie w stosunku do ludności ukraińskiej, znajdującej się w Małopolsce Wschodniej. Nie może jednak od jakichkolwiek dodatkowych zastrzeżeń uczynić zależnym zrealizowanie swych obecnych postulatów. Do pełnych zaś realizacji tych zobowiązań rząd polski będzie mógł przystąpić wówczas, gdy tak zw. Galicja Wschodnia także i ze stanowiska prawa międzynarodowego będzie częścią składową Państwa Polskiego, jak nią jest de facto, to jest po uznaniu naszych granic przez główne mocarstwa pełnego prawa suwerenności niezminiejszego jakimikolwiek zastrzeżeniami względem tak zw. Galicji Wschodniej.

Chciałbym tu z tej trybuny podkreślić jednakowoż, że po dokonaniu tych aktów formalnych, rząd z całą dobrą wolą swe zobowiązania dotychczasowe wypełni.

Jeżeli mam mówić o drugim problemie granicznym, tj. o granicy polsko-litewskiej, sędzę, że mimo gróźb, wypowiedzianych ze strony prezesa ministrów litewskich, nikt na serio nie poddaje jakiegokolwiek dyskusji przynależność obwodu wileńskiego do Rzeczypospolitej Polskiej, która w drodze ujawnienia się woli ludności miejscowej tak dostatecznie została rozstrzygnięta. Ktokolwiek by to kwestjonował musi być przygotowany, że zakusy te będą odparte przez państwo polskie bezwzględnie i przy pomocy każdego środka, jaki stoi do naszej dyspozycji (brawa i oklaski).

Niemniej jednak granica polsko-litewska znajduje się w innym położeniu, aniżeli reszta naszych granic wschodnich. Między Litwą a Polską istnieje w tej chwili linja demarkacyjna, która powstała przy podziale przekazanego nam przez ligę narodów pasa neutralnego. Polska z całym spokojem i z całą lojalnością uznała wy-

rok ligi narodów. Rząd, który przy pomocy jak najdalej wysuniętej pokojowości, zimnej krwi i spokoju przeprowadził objęcie tej części pasa neutralnego, która została przyznana Polsce, spotkał się z krytyką ze strony pewnej części społeczeństwa polskiego. Niemniej przeto rząd ten podtrzymuje w całej pełni swe dotychczasowe oświadczenia, podkreślając nadal swe tendencje pokojowe, które w porównaniu z ciągłymi paroksyzmami wojennymi, jakie demonstruje Litwa kowieńska wobec całej Europy, świadczą jasno, kto jest ostoją pokoju na wschodzie. Rząd ten musi się domagać, aby obecna linja demarkacyjna, krzywdząca polski stan posiadania w paru punktach uległa jeszcze poprawkom. Za dania te, które zostały już zgłoszone, dotyczą przede wszystkim ochrony linii kolejowej na przestrzeni Orany — Wilno, która przebiega prawie, że przez polski wsie, przynależące obecnie według rozporządzenia ligi narodów Litwie i jest narażona na niebezpieczeństwo nie tylko na czas wojny, ale w czasie pokoju. Poza to zgłosziliśmy żądanie w odniesieniu do tych miejscowości, w których większość polska jest bezsprzeczna i które tak w czasie wojny z bolszewikami, jak i później przez wysłanie swych synów, jako ochotników do wojska polskiego, wyraźnie stwierdziły i stwierdzają swą przynależność do Rzplitej Polskiej. Są to korektywnie stosunkowo tak drobne, że przy dobrej woli, a tej nie mamy prawa kwestionować, poprawki te bez jakiegokolwiek

zwłoki dla samej sprawy, to jest dla sprawy, definitywnego uznania naszych granic, mogą być za poparciem czysto strategicznym do prowadzone do ostatecznych rezolucji, ujmujących decyzję rady ambasadorów. Sądzę, że nie trzeba nawet w stosunku do mocarstw zachodnich uzasadniać obecnie nagłości całej sprawy. Jej wewnętrzne i zewnętrzne znaczenie jest dziś przez wszystkich zrozumiane.

Jeżeli chodzi o granicę polsko-litewską i polsko-rumuńską, to ta sprawa powinna pozostać do ostatecznego unormowania tym państwami, które ze sobą graniczą. W ten sposób merytorycznie sprawa granic naszych została postawiona przez rząd, jak stwierdzają dotychczasowe informacje, rządu wymienionych mocarstw zachodnich zasadniczo podejmują postulat polskie. W samej tylko radzie ambasadorów w komisji redakcyjnej powstały trudności, które przez niewłaściwe ujęcie odnośnych decyzji mogłyby przekreślić, względnie pomniejszyć te walory, jakie Polska odniosłaby z tego rozstrzygnięcia. Z tego też względu rząd, który dotychczas całą tę sprawę traktuje bez zbytej nerwowości, zdecydował się skierować do Paryża ministra spraw zagranicznych, a dając mu wiążące dyrektywy, będzie w ten sposób usilnie czuwał nad tem, aby w ostatecznym momencie ta trudna jak każda wielka sprawa została załatwiona zgodnie z potrzebami Państwa Polskiego. (Brawa).

Misja Polska w Paryżu.

PARYŻ (A.W.) 15 Misja ekonomiczna polska z ministrem Targowskim na czele dziś popołudniu ma być przedstawiona Prezydentowi Millerandowi.

Choroba Lenina.

MOSKWA (A.W.) 15 Drugi biuletyn o zdrowiu Lenina konstatuje, że chory z trudnością wymawia słowa. Poza to stan chorego bez zmian.

Uznanie granic Wschodnich.

PARYŻ (A.W.) 15 Korespondent Agencji Wschodniej donosi z Paryża: Granice Polski zostały uznane. Szczegóły będą podane.

Uroczystości Kopernikowskie w Wilnie.

WILNO (A.W.) 15 Z inicjatywy polskiego towarzystwa przyrodniczego imienia Kopernika odbyła się w gmachu uniwersytetu uroczysta akademja ku czci Kopernika. Na wstępie przemówił rektor prof. Parczewski podnosząc ogólne znaczenie Kopernika dla Polski. Następnie przemawiał dziekan wydziału przyrodniczo-matematycznego prof. Rydzewski, poczem dłuższy referat wygłosił prof. Dziewulski, który scharakteryzował działalność naukową Kopernika. O ogólnym - kulturalnym znaczeniu mówił prof. Massionius. Na akademji obecni byli przedstawiciele władz cywilnych, wojskowych, społeczeństwa, profesury z senatem akademickim na czele.

Propozycje niemieckie.

WIEN (A.W.) 15 „Wiener Allgemeine Zeitung“ donosi z Berlina, że minister spraw zagranicznych wraz z ministrem finansów zajmują się obecnie wypracowywaniem nowego projektu niemieckiego w sprawie odszkodowań. Mimo zastanawiania się, że nie będą to propozycje, które miałyby być przedstawione przez Niemcy, ale, że jest to tylko przygotowanie całego materiału na wypadek, gdyby powstała możliwość interwencji i możliwości rokowań, — to jednak nowy projekt niemiecki wypracowany jest dość szczegółowo. Opiera się on na tej samej podstawie, co propozycja, z którą swego czasu przyjechał do Paryża sekretarz stanu Bergmann. Zasadniczą różnicą polega na tem, że propozycje obecne przewidują niższe świadczenia w gotówce przez uwzględnienie rzekomo zmniejszonej — wypłacalności Niemiec — spowodowanej przez akcję w Zagłębiu.

Projekt znanego przemysłowca Rechberga przyznaje Francji pewien udział w przemyśle niemieckim, konkretniej oddaje rządowi francuskiemu 30 proc. akcji niemieckich przedsiębiorstw przemysłowych. Rząd francuski, według projektu, mógłby odstąpić akcje francuskim przemysłowcom, przez co uzyskaliby natychmiast gotówkę, a przemysł francuski wzięłby bezpośredni udział w przemyśle niemieckim.

Giełda Warszawska.

WARSZAWA 15, New - York 44250 Londyn - 212000, Niemcy 2,10 Paryż 2785.

KRONIKA.

— Z TOW. WIOSŁARSKIEGO.

Korzystają z okazji dwóch świąt Zarząd Tow. Wiosłarskiego dla członków i wprowadzonych przez nich gości, w dniu 18 bm., tj. w niedzielę, urządził rauf.

Stoliki można zamawiać u intendenta p. Antczaka codziennie od godz. 6 do 8-ej wiecz. w lokalu klubu.

Ze względu na ograniczoną liczbę stolików, uprasza się o wczesne zamówienia.

Początek raufu o godz. 9 wiecz.

Wejście na salę tylko do godz. 12-ej.

TOW. im. ASNYKA (Al. Józefiny Nr. 8 I p.). Biblioteka i czytelnia pism otwarta codziennie (z wyjątkiem świąt) od godz. 6 do 8-ej.

Z KONCERTU.

W dn. 14 bm. w sali Stow. Rzem. Chrześc. odbył się wieczór baletowo-koncertowy, urządzony przez artystów-ukraińców. Na program złożyły się produkcje baletowe, deklamacja i śpiew. Wśród wykonawców wyróżniała się p. L. Lewicka, która kilkakrotnie tańczyła, otrzymując za każdym razem huczne oklaski. Zwłaszcza ciekawą była fantazja baletowa „Ad sacrum“, w której p. Lewicka wykonała wiele arcyzmów i zupełnie dobrą technikę. Gorzej było z duetami,

TELEGRAMY

Niemcy o Polsce.

BERLIN Warszawski korespondent „Vosische Zeitung“ przysłał swemu dziennikarzowi obszerną depeszę z Warszawy w której powołuje się na głosy „Rzeczypospolitej“ i „Gazety Warszawskiej“ twierdząc, że polska polityka zagraniczna poniosła wielką klęskę i że Polska pod względem dyplomatycznym znajduje się w katastrofalnej sytuacji.

Niemiecki korespondent streszcza obszernie artykuł „Rzeczypospolitej“ poświęcony oficjalnemu komunikatowi w sprawie granic wschodnich i z fradosem zadowolonym powtarza argumenty nacjonalistycznego dziennika. Według streszczenia korespondenta oskarżają one polską politykę zagraniczną oficjalną o lekomyślność i bezwzględny szwindel. Z „Gazety Warszawskiej“ o rzekomej „dyktaturze Piłsudskiego“ niemiecki korespondent wysnuwa cały szereg najbardziej alarmujących wniosków o sytuacji w Polsce.

Kowno skapitulowało co do Kłajpedy.

PARYŻ Havas dowiaduje się, że rząd litewski zawiadomił konferencję ambasadorów o przyjęciu decyzji, przyznającej Kłajpedę Litwie z zastrzeżeniem, iż zawarte zostaną układy z Polską, dotyczące przyznania jej ułatwień tranzytowych. W związku z tem rząd kowieński wysłał do Paryża swych przedstawicieli w celu omówienia z delegatami polskimi pod egidą konferencji ambasadorów sprawy zastosowania nowego ustroju.

Rząd kłajpedzki już uprzednio przyłączył się do tej procedury.

Sprawa Jaworzyny.

PRAGA Dziśjsze „Narodni Demokratie“ dowiaduje się, jak twierdzi, z miarodajnych źródeł, że w Paryżu zapadła już decyzja w sprawie Jaworzyny w myśl życzeń Polski. „Prager Presse“ donosi, że wiadomość o decyzji w kwestji jaworzynskiej nie odpowiada prawdzie.

Cyklon w Nowym Jorku.

LONDYN Reuter donosi z Nowego Jorku: Wielki cyklon, idący w kierunku południowo-wschodnim nawiedził część kraju i spowodował w szeregu miast ofiary w ludziach. Według doniesień, nadchodzących ze stanu Tennessee, zabitych zostało 20 osób, a 75 rannych, zaś 50 domów zostało zniszczonych.

Wyrok na denuncjatorkę.

LWOW (A.W.) 15 Przy olbrzymim udziale publiczności w sali sądowej ogłoszono dzisiaj popołudniu o godzinie 1-ej wyrok w procesie Fanny Dittner. Trybunał uznał, że Dittnerowa świadomie wносиła oszczerstwo denuncjacje do władz austriackich przeciwko kilkudziesięciu wybitnym osobistościom społeczeństwa polskiego po inwazji rosyjskiej w roku 1915, oskarżając

ich o zbrodnię zdrady stanu, rusofilizm, stosunki z władzami i administracją rosyjską. Oskarżoną uznano winną zbrodni oszczerstwa, gwałtu publicznego przez składanie fałszywych zeznań w sądzie polowym austriackim. Trybunał skazał oskarżoną na trzy lata ciężkiego więzienia, obostrzonego odosobnieniem zanknięciem — przez 24 godziny w każdym miesiącu.

Do kary wliczony został 10 miesięczny areszt śledczy oraz zastosowano amnestję, skracającą karę mniej więcej o połowę. Skazana ponosi zwrot kosztów postępowania i opłacenia 5 adwokatów zastępujących prawnie osoby przez nią poszkodowane — na ogólną sumę 340.000 mk. Poszkodowane osoby z pretensjami cywilnymi skierowano na zwykłą drogę postępowania. Dalej Trybunał orzekł wydalenie skazanej, jako podanej austriackiej po odbyciu kary z granic państwa polskiego. Wyrok ogłoszono zaocznie, gdyż oskarżona nie zjawiła się na rozprawę. obrońcy wnieśli zażalenie nieważności i odwołanie w sprawie wysokiego wymiaru kary.

W Zagłębiu Rubry.

ESSEN (A.W.) 15 Wiadomość, podana w „Temps“ jakoby kolejarze niemieccy na zebraniu w Elberfeldzie mieli uchwalić strajk dwutygodniowy jako protest przeciwko utworzeniu francusko-belgijskiej dyrekcji kolejowej w Ruhrze — nie znajduje potwierdzenia. Prawdziwa natomiast jest informacja tegoż pisma o wzrastającym bezrobociu i zgłaszaniu się robotników po pracę do władz okupacyjnych. Coraz większa ilość kolejarzy niemieckich zgłasza się do władz francuskich z prośbą o ponowne przyjęcie na służbę.

ESSEN (A.W.) 15 Mowa kanclerza Cuno spotkała się tutaj z ostrą krytyką „General-Anzeiger“ z Dortmundu zarzuca kanclerzowi, że nie powiedział nic nowego, stwierdził odosobnienie Niemiec i nie wyjawiał najważniejszych rzeczy: nie powiedział nic Reichstagowi o treści rzekomych propozycji niemieckich w sprawie odszkodowań. Organ komunistów, pisze, że puste i gromkie słowa kanclerza Cuno miały na celu tylko osłone odwrótu z dotychczasowego systemu oporu.

Z rady Ligi Narodowej.

PARYŻ (A.W.) 15 Dziś o godz. 11-ej rano rada ambasadorów ma zdecydować, sprawę granic wschodnich Rzplitej. Wśród poważnych kół politycznych panuje przeświadczenie, że Rada Ambasadorów uchwali całkowite uznanie granicy wykreślonej Traktatem Ryskim, granicy polsko-litewskiej obecnej, oraz stwierdzenie praw Polski do Galicji Wschodniej.

Prześladowanie Polaków.

MOSKWA (A.W.) 15 Dnia 13 marca arcybiskup Cieplak i 15 księży katolickich zostało przewiezionych z aresztu przy trybunale rewolucyjnym, do więzienia w Butyrkach, gdzie warunki pobytu są znacznie gorsze. Proces który miał się rozpocząć 14 marca, z niewiadomych przyczyn został odłożony do dnia 21 b.m.

H. BISKUPSKI i S-ka Kalisz.

Mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że wkrótce będzie demonstrowany w kinie „Miraż” obraz p. t.

„LUKRECJA BORGJA” z udziałem najwybitniejszych sił kinematograficznych jak:

LIANA HAID, KONRAD VEIDT, BASSERMAN, WEGENER i inni.

Obraz ten jest w dwóch serjach 12 aktach i niema nic wspólnego z obrazem jednoserjowym „Lukrecja Borgja” wyświetlanym obecnie w kinie „Oaza”.

Dyrekcja kina „MIRAŻ”

gdyż p. K. Gaj, która w pierwszej części programu z uczuciem zadeklamowała kilka wierszy po ukraińsku pod akompaniament fortepianu, w tańcu okazała się zupełnie przeciętną amatorką i nie mogła dorównać swej partnerce p. Lewickiej. P. Wasiutyńska odśpiewała silnym dźwięcznym mezo-sopranem kilka pięknych piosenek ukraińskich, bisując na żądanie publiczności kilkakrotnie. P. Hanża zaśpiewał z uczuciem romanse po polsku, rosyjsku i ukraińsku. Całość wieczoru czyniła bardzo dodatnie wrażenie, tylko zarząd Stow. Rzem. Chrześc. mógłby kazać nastroić fortepian, który jest faktycznie „rozklekotany” i w dodatku brak w nim pedałów. Założono koncert z znacznym opóźnieniem, czego należałoby unikać.

ROZTARGNIONY „GOSC”

Przed kilku dniami zaszedł oryginalny fakt w znanej cukrowni „Europa” w Kaliszu. Oto jakiś „gość”, czytając tygodnik „Świat”, zabrał w drodze „przez pomyłkę” grubą tekturową okładkę od tegoż pisma ze złożonym napisem „Świat”. Dziwniejsze jest jednak to, że gość do dzisiejszego dnia nie zauważył swego „roztargnienia” i zabranej okładki nie odesłał właścicielowi.

NA SŁONECZNEJ DRODZE

W niedzielę dn. 18 bm. w sali Stow. Rzem. Chrześc., staraniem 5-ej drużyny im. H. Dąbrowskiego w Kaliszu, zostanie odegrana arcywesoła sztuka z życia młodzieży harcerskiej, pt. „Na słonecznej drodze” w 4 wielkich aktach Z. Kąbrolewskiego.

Sztuka ta grana będzie poraz pierwszy w Kaliszu i zasługuje na poparcie szerokiego ogółu społeczeństwa, na którą wybiera się cała młodzież Kaliska z opiekunami i rodzinami, by we sole spędzić wieczór, który urządza 5-ta drużyna harcerska.

W czasie przerw przygrywać będzie orkiestra wojskowa 29 pp. Strzelców Kaniowskich, która z zachwytem Kaliszanie zawsze słuchają, która tak pięknie umiła ucho Kaliszan.

Ceny biletów bardzo tanie bo od 500—5000 mk., dlatego, aby uprzystępnić wszystkim, którym leży na sercu dobro harcerzy.

BENEFIS.

W dniu 20 marca rb., a nie jak poprzednio podaliśmy 15.3 w „Cafe Imgerjal” Al. Józefiny Nr. 13 odbędzie się benefis znanego w Kaliszu pianisty p. M. Ferszko oraz wiolonczelisty p. S. Kirszteina. Ze względu na spodziewaną liczną frekwencję gości benefisanci upraszają o wcześniejsze zamawianie u nich stolików.

NA AKADEMIKOW.

W piątek dn. 16 b.m. w sali Stow. Rzem. Chrześc. odbędzie się wieczór humoru w wykonaniu najwybitniejszych sił amatorskich miejscowych i zamiejscowych. z którego całkowity dochód jest przeznaczony na rzecz ruchliwego Akademickiego Koła Kaliszan. Na wypełnienie wieczoru złożą się dwie jednoaktówki a mianowicie „Krew nie woda” W Przybylskiego i „Prowincjonalne tango” Czaplńskiego. Obydwie te sztuki są pełne werwy i zdrowego humoru. Ponadto jako trzecią część wygłoszone zostaną deklamacje i monologi, w których m. in. przyrzekł swój udział znany w Wielkopolsce i w Kaliszu humorysta p. K. Buczkowski. Początek wieczoru o godz. 8½ wiecz. w czasie przerw przygrywać będzie orkiestra 29 p.S.K.

ZE STRAZY OGNIOWEJ.

Proponowane na niedzielę, 18 b.m., opólne zebranie członków Kaliskiej Straży ogniowej zostało odłożone.

SAMOBÓJSTWO KONINIANKI.

Stefan Duraniewicz, zamieszkały w Warszawie przy ul. Szopena Nr. 12 zawiadomił władze policyjne, że znajoma jego 30-letnia Stefania Kowalewska przybyła z Konina dn. 8 bm. wyszła z jego mieszkania i więcej nie wróciła.

Dn. 12 bm. Duraniewicz otrzymał list, z treści którego przypuszczać należy, że Kowalewska popełniła samobójstwo.

ZGON STRAZAKA.

W dniu 14 b.m. zmarł ś.p. Michał Papuziński, członek 5-go oddziału Straży ogniowej, przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 17 b.m. o godz. 3½ popołudniu. Zbiórka całej Straży na półgodziny przed pogrzebem.

Z OSTROWA. Jarmak odbyły w mieście naszym dnia 6 b.m. sprowadził sporą liczbę kupujących. Chęć kupna na ogół była bardzo słaba. Na targowisko bydłace spędzono wiele bydła i koni, lecz i tu było mało chętnych do kupna, to też ceny obniżyły się znacznie.

KARY ZA ZWŁOKĘ W OPŁACIE PODATKU

W najbliższych dniach zostanie ogłoszona w „Dzienniku Ustaw” uchwalona przez Sejm i Senat ustawa o karach za zwłokę w opłacie podatku. Przewidziane w tej ustawie kary za zwłokę są dość wysokie, wynoszą bowiem 10 proc. miesięcznie od zaległej sumy. Kto więc z własnej winy nie uiszczy w przepisany termin zaległych należności skarbowych wraz z ewentualnymi dodatkami automatycznymi ten, począwszy od 15 dnia po upływie terminu płatności prócz zaległej sumy płacić będzie 10 proc. kary za zwłokę w stosunku miesięcznym.

Również przymusowe ściąganie zaległości powoduje dla opieszalech płatników następujące kary: 1 proc. sumy zaległej za pisemne wezwanie płatnika do zapłaty zaległości i 5 proc. sumy zaległej za każdą czynność organu egzekutywnego, dokonaną, u płatnika w celu przymusowego ściągnięcia należności.

WSTRZYMANIE POZWOLEN NA SLUBY.

Wobec stałego zwiększania się w szeregach policyjnych ludzi żonatyh, przeważnie wśród niższych funkcjonariuszów, komendant policji wstrzymał aż do odwołania wydawanie pozwoleń policjantom na zawieranie związków małżeńskich, do czego upoważnia art. 20 tymcz. instrukcji dla służby policyjnej.

Zarządzenie powyższe wywołane jest ograniczeniami budżetowymi ze strony skarbu państwa, bowiem dla funkcjonariuszów państwowych żonatyh, przewidziane są wyższe normy uposażenia, zależnie od liczby głów w rodzinie.

KREDYTY NA RUCH BUDOWLANY.

„Nowa Reforma” donosi W sprawie udzielenia przez rząd 20 miliardów na budowę w miastach, o głasza ministerstwo skarbu następujące informacje.

Podział sumy 20 miliardów uskuteczniony będzie pomiędzy następujące instytucje finansowe Dla b. Kongresówki; Bank budowlany w Warszawie, dla Małopolski; Bank komunalny Małopolski i Zakład kred. miast małop. we Lwowie i dla b. zaboru pruskiego — Bank komunalny Kas oszczędności w Poznaniu.

Pożyczki na cele budowlane udzielane przez te instytucje będą krótkoterminowe na przeciąg jednego roku. Dłużnik obowiązany będzie spłacić pożyczkę w ciągu tego okresu czasu gotówką lub też dług jego zostanie skonwertowany na kredyt budowlany krótkoterminowy lub wreszcie obciążony hipotekę wzniesionej budowli. Kredyt budowlany udzielany będzie za pomocą obligacji, które będą wydawane przez powołaną do tego instytucje. O ile pożyczka miałaby być spłacona w gotówce, to suma podlegająca zwrotowi przeliczona będzie według obowiązującego w dniu spłaty kursu złotego polskiego.

Ponieważ banki w najbliższych dniach otrzymają potrzebną gotówkę, spodziewać się można, że już w przyszłym tygodniu interesanci będą mogli zaciągać pożyczki. Sprawa dalszego finansowania ruchu budo-

wlanego rozważana jest poważnie w ministerstwie skarbu, jednak jako punkt wyjścia uważa się zasadę, iż kredyty na budowę muszą się znaleźć na rynku prywatnym, nie zaś w P.K.K.P. lub w budżecie. W tym właśnie celu mają być wydane złote obligacje budowlane, które do wysokości kilkudziesięciu milionów złotych mają już zapewnioną lokatę.

ZBOZE DLA MIAST.

Wobec nieudzielenia miastom dotąd przez skarbu pożyczek na podjęcia szerszej akcji aprowizacyjnej narazie większe ośrodki miejskie otrzymywać będą na kredyt zboże, zakupywane z polecenia nadzwyczajnego komisarza zwalczania drożyzny przez główny urząd aprowizacyjny w Poznaniu.

5 MILJARDOW DLA SPOŁDZIELNI.

Na specjalnem posiedzeniu pod przewodnictwem nadzwyczajnego komisarza zwalczania drożyzny p. Hartleba z udziałem przedstawicieli zainteresowanych związków spółdzielczyh, nastąpił podział przyznanych — przez skarbu 5 miliardów mk. pomiędzy organizacje spółdzielcze: związek polskich stowarzyszeń spożywczych, ogólnopolskie państwowe kooperatywy robotnicze (t. zw. socjalistyczne i chrześcijańskie) i urzędnicze.

KOBIETA TENOREM. Wielką sensację wywołują obecnie w Berlinie występy pani Elfydy Oestén - Henn w partjach tenorowych. Śpiewa ona partję księcia w „Rigolecie”, Lohengrina i tytułową partję w „Pajacach”.

LIGA SPOZYWCOW.

Złożono w ministerjum spraw wewnętrznych do zarejestrowania statutu Stowarzyszenia pod nazwą „Liga Spozycow”. Stowarzyszenie to ma na celu obronę interesów spozycow, oraz popieranie wszelkich legalnych usilowań, zmierzających do poprawy stosunków aprowizacyjnych w całej Rzeczypospolitej Polskiej, a w szczególności do opanowania drożyzny przedmiotów powszechnego użytku i udostępnienia zaopatrywania się w takowe najszerszym warstwom ludności. Jako środki do tego służą: badanie stanu aprowizacyjnego rynku wewnętrznego, przedstawianie dla władz prawodawczyh i administracyjnych państwowych i samorządowych wniosków w sprawie potrzeb spozycow, sanacji stosunków aprowizacyjnych, oraz ochrony rynku wewnętrznego; delegowanie przedstawicieli swych do władz prawodawczyh i administracyjnych, za zgodą tych władz, dla zabierania głosu w sprawach aprowizacyjnych; inicjowanie i popieranie ruchu spółdzielczego spozycow; urządzanie zebrań, odczytów, wieczorów, wydawanie dzienników, książek i broszur, ogłaszanie i przeprowadzenie ankiet, otwieranie biur porad prawnych w dziedzinie, stanowiącej zakres działalności Towarzystwa; organizowanie w ramach istniejących ustaw i rozporządzeń samoobrony spozycow; dla współdziałania z władzami przy wykonywaniu ustaw i rozporządzeń. Siedzibą Stowarzyszenia ma być Warszawa, teren działalności obejmuje całą Rzeczpospolitę.

DROŻYZNA ROSNIE

„Kur. Warszawski” pisze: Przyczynę wrażliwej wciąż drożyzny i gwałtowne zmiany cen w handlu tłumaczono nam spadkiem marki polskiej i wzrostem kursu dolara.

I chociaż nie każdy mógł zrozumieć, czemu masło od polskiej krowy, lub jajo od polskiej kury pozostają w tak ścisłej zależności od dolara Stanów Zjednoczonych, jednakże godzono się z koniecznością z tym faktem.

Teraz jednak od dwu tygodni dolar spada, marka więc idzie w górę. Mimo to ceny wciąż się podnoszą. Możeby pp. sprzedawcy zairzeli do ceduł giełdowych, na co widocznie z powodu braku czasu, przy ciągłym zmienianiu kartek z cenami, czasu nie mają. Wszak z uczciwego stanowiska, skoro ceny wzrastały ze wzrostem kursu dolara, powinny spadać przy spadku tego kursu.

OFIARY:

Za złożone na ręce Kierownika Wydziału Szkolnictwa p. Kolabińskiego przez p.p. Tymie nieckiego 10,000 mk., Firmy „Proсна” 10000 mk., inżyniera Bujnickiego 10,000 mk., mecenasa Wyganowskiego 5,000 mk., dyrektora Orła 5000 mk., b. prezydenta miasta Michalskiego 5,000 mk., M. Janiszewskiego 5,000 mk. i od Administracji „Gońca Kaliskiego” 12,000 mk., razem 62000 marek. dokarmiania najbardziej potrzebujących uczniów szkoły powszechnej im. E. Repphana, składami gorące podziękowanie.

Kierownik Szkoły STEFAN JAKUBOWSKI.

POLECA:

znane ze swej dobroci oryginalne holenderskie

Likiery Bolsas

O B W I E S Z C Z E N I E.

Do rejestru handlowego działu A. Sądu Okręgowego w Kaliszu wciągnięto następujące firmy:

- Dnia 29 listopada 1922 roku:
- pod Nr. 4588 „Polhaft“ J. H. Bornstein, wyrob haftów w Kaliszu, Wiejska Nr. 18, właściciel Jakób-Hersz Bornstein w Kaliszu,
- pod Nr. 4589 „Chaim Szkop“, sprzedaż mięsa w Kaliszu, Nadwodna mała jatki 11, właściciel Chaim Szkop w Kaliszu, Ciasna 17,
- pod Nr. 4590 „Abram Szer“, handel bydłem i sprzedaż mięsa w Kaliszu Majkowska 6, właściciel Abram Szer w Kaliszu, Majkowska 5,
- pod Nr. 4591 „Sucher Monitz“, sprzedaż resztek manufaktury na targach w Kaliszu, właściciel Sucher Monitz w Kaliszu, Ciasna 3,
- pod Nr. 4592 „A. Markowicz“, sprzedaż resztek towarów manufakturowych na targu w Kaliszu, właściciel Abram Dawid Markowicz w Kaliszu, Majkowska 6,
- pod Nr. 4593 „Gabriel Patałowski“, sprzedaż szkła i naczyń kuchennych w Kaliszu, Babina 27, właściciel Gabriel Patałowski w Kaliszu,
- pod Nr. 4594 „Frymeta Skarsabalska“, sprzedaż owoców i wody sodowej w Kaliszu, Złota 1, właścicielka Frymeta Skarsabalska w Kaliszu Piekarska 4,
- pod Nr. 4595 „Abram Krotowski“, handel bydłem w Kaliszu, Lipowa 11, właściciel Abram Szlama Krotowski w Kaliszu Łazienna 13,
- pod Nr. 4596 „S. Buda“, sprzedaż owoców i wody sodowej w Kaliszu, Złota 13, właściciel Salomon Buda w Kaliszu, Piekarska 4,
- pod Nr. 4597 „Izaak Hildesheim“, skup zboża i artykułów spożywczych w Kaliszu, Nowa 21, właściciel Izaak Hildesheim w Kaliszu Nowa 24,
- pod Nr. 4598 „Abele Wartski“ wyrób haftów, tiulu i gipiury w Kaliszu, Nowa 9, właściciel Abele Wartski w Kaliszu,
- pod Nr. 4599 „Wykretowicz i Hyży“, piekarnia w Kaliszu przy ulicy Łódzkiej Nr. 26.

- Wspólnikami są: Władysław Hyży zamieszkały w Kaliszu przy ulicy Łódzkiej 26 i Walenty Wykretowicz, zamieszkały na Ogrodach 5, pod Kaliszem. Firma jest spółką firmową, zawiązana na 1 rok — do 1 grudnia 1923 roku z prawem automatycznego przedłużenia się spółki na następne roczne okresy, o ile nie nastąpi ze strony jednego ze współników zawiadomienie o zamiarze rozwiązania spółki. Zarząd spółki należy do obydwóch współników.
- pod Nr. 4600 „S. Krystek i F. Haake“, sprzedaż żelazno-galanteryjna w Kaliszu przy ulicy Warszawskiej 2. Wspólnikami są: Stefan Krystek i Ferdynand Haake, zamieszkali w Kaliszu. Firma jest spółką firmową. Zarząd należy do obydwóch współników.
- Dnia 30 listopada 1922 roku:
- pod Nr. 4601 „Jan Borowski“, zakład rzeźniczy we wsi Białej-Panieńskiej, gminy Dąbroszyn, powiatu Konińskiego, właściciel Jan Borowski w Białej Panieńskiej.
- pod Nr. 4602 „Icek Neuman“, zakup i drobna sprzedaż zboża w Kaliszu Nowy-Rynek 1, właściciel Icek Lajb Neuman w Kaliszu, Stawiszynska 47,
- pod Nr. 4603 „M. Bernadzikowski“, sklep z dodatkami krawieckimi w Kaliszu, Garbarska 2, właściciel Marcin Bernadzikowski w Kaliszu, Browarna 3,
- pod Nr. 4604 „Natan Hercberg“, sprzedaż kosmetyki w Kaliszu, Niecała 10, właściciel Natan Hercberg w Kaliszu,
- pod Nr. 4605 „Józef Piwek“, sprzedaż szkła porcelany, lamp i naczyń stołowych w Kaliszu Babina 19, właściciel Józef Piwek w Kaliszu,
- pod Nr. 4606 „Franciszek Pawlak“, sklep spożywczy w Kaliszu, Marjańska 8, właściciel Franciszek Pawlak w Kaliszu,
- pod Nr. 4607 „E. Rogoziński“, sprzedaż resztek lokciowych na targach w Kaliszu, właściciel Efraim Rogoziński w Kaliszu, Turecka 5,
- pod Nr. 4608 „N. Wieruszewski“, sprzedaż materiałów elektrycznych, maszyn do szycia, ro-

- werów i galanterji żelaznej w Kaliszu, Stary Rynek róg Marjańskiej, właściciel Nusen Majer Wieruszewski w Kaliszu,
 - pod Nr. 4609 „H. L. Jarociński“, sprzedaż wyrobów rymarskich na targu w Kaliszu, właściciel Hersz-Lajb Jarociński w Kaliszu, Ciasna Nr. 5,
 - pod Nr. 4610 „Lipman-Wolf Fajfer“, garbarnia ręczna w Kaliszu, Piskorzewie 6, właściciel Lipman Wolf Fajfer w Kaliszu, Rzeźnicza 2,
 - pod Nr. 4611 „Dawid Kac“, sprzedaż drzewa opałowego w Kaliszu, Nowa 10, właściciel Dawid Kac w Kaliszu, Łazienna 13,
 - pod Nr. 4612 „Estera Bajrach“, sprzedaż resztek na targu w Kaliszu, właścicielka Estera Bajrach w Kaliszu, Ciasna 6,
 - pod Nr. 4613 „Roman Lipke“, sprzedaż lokciówek i garderoby w Kaliszu, Łódzka 16, właściciel Roman Lipke w Kaliszu,
 - Dnia 2 grudnia 1922 roku:
 - pod Nr. 4614 „H. Szmulewicz“, sprzedaż cukierków i ciastek w Kaliszu, Nowa 3, właściciel Hersz Szmulewicz w Kaliszu,
 - pod Nr. 4615 „Szlama Feld“, handel bydłem w Kaliszu, Ciasna 6, właściciel Szlama Feld w Kaliszu,
 - pod Nr. 4616 „Riwen Traube“, sprzedaż artykułów spożywczych i kolonialnych w Kaliszu, Nowy Rynek 6, właściciel Riwen Traube w Kaliszu, Szopena 6,
 - pod Nr. 4617 „Chajm Szymon Sommer“, sprzedaż mięsa wołowego w Kaliszu, Garbarska 15, właściciel Chajm-Szymon Sommer w Kaliszu, Dobrzecka 18,
 - pod Nr. 4618 „Szmul Kaplan“, sprzedaż towarów lokciowych na targu w Kaliszu, właściciel Szmul Kaplan w Kaliszu, Ciasna 19,
 - pod Nr. 4619 „M. Szer“, sprzedaż gotowych ubrań w Kaliszu na Rynku, właściciel Michał Szer w Kaliszu, Złota 15,
- Kalisz, dnia 29 grudnia 1922 roku.
Sąd Okręgowy Wydział Rejestrowy w Kaliszu.

FABRYKA OGRODZEŃ DRUCIANYCH
J. Szczepika
w Kaliszu,
ulica Młynarska 9 (obok cmentarza) dom własny.



wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynkowanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórzy, skwerów, szkótek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również posiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i zwiru, materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p.

Ceny przystępne. 483

Skład Futer
i
Konfekcji Futrzanej
H. ADLERA
w KALISZU, Wiejska 5.
Telefon № 208.

poleca na sezon zimowy wielki wybór różnego rodzaju:
futra, spody, skórki
i t. p.
gotowe pałta damskie i męskie.

KUPUJĘ
stare futra, ws ełkie surowe skórki i płac najwyższe ceny.

PRZYJMUJĘ
futra w zamianę, wszelkie obstalunki oraz reperacje które wykonywam w najmodniejszych fasonach. 219

PIRANKI I BAPY Poszukuje się
w najnowszych modelach na sprzedaż po cenach 533 przystępnych.
Dogodne warunki.
Ul. Piaskowa 5 m. 10, III p.

Ból głowy, migrena, neuralgie usuwają powszechnie znane proszki z „kogutkiem“ „Migreno Nervosin“. Zadać w aptekach i składach aptecznych proszków z „Kogutkiem“. 1919

Zgineła karta powołania
dwóch oddzielnych lub jednego pokoju kawalerskiego z całym lub częściowym utrzymaniem używaniem kąpielowego i usługą za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Administracji Gazety Kaliskiej pod „Stały lokator“ 555

Zgineła karta powołania
wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Marjana Pytasza rocz. 1895. 633

Dla dogodności klienteli zaopatrzyłem swój skład na sezon zimowy w najlepsze gatunki różnego rodzaju

FUTRA
MĘSKIE I DAMSKIE.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące, oraz reperacje. Robię zamiany, kupuję różne skórki surowe oraz używane futra.
Płacę najwyższe ceny. 183

Firma egzystuje : Z poważaniem **Józef Bigeleisen**, od roku 1894. : Browarna 3, oficyna, II p., tel. 159.

Zgineła karta powołania
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Wojciecha Bróziaka rocznik 1891. 630

Zgineła karta zwolnienia
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Hugo Michael r. 1891.

Zgineła karta odroczenia
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Rubena Lubińskiego, rocznik 1887. 628

Zgineła karta zwolnienia
wydana przez PKU. w Kaliszu na imię Joela Lewi rocz. 1887.

Szkoła Położnych
przy sanatorjum „UNITAS“ w Łodzi przyjmuje od dnia dzisiejszego **zapisy kandydatek** na nowy kurs do Szkoły Akuszeryjnej. — Początek wykładów 15 kwietnia r. b. — Zgłoszenia: Kanc. Sanatorjum „Unitas“ Łódź, Pusta № 19, od godz. 9—12 rano. 627

Spółka Elektromonterów
w Kaliszu, Związek Mi. narzy ul. Wrocławska,
lub ul. Staszycza 16
godz. 8 do 12 r. i od 2 do 5 w.

TANIEJ JAK WSZĘDZIE!!

RESZTKI MANUFAKTURY.
Co tydzień świeży transport.
UL. ŁAZIENNA № 13, w mieszkaniu prywatnym.
TAMŻE CUKRY WARSZAWSKIE.

przyjmuje zakładanie różnych instalacji oświetleniowych, reperacje motorów, dynamo i przewijanie takich, ustawianie akumulatorów i reperacje, zakładanie dzwonek i reperacje ich, reperacje cewek induktorowych oraz wszelkich innych przedmiotów, wchodzących w zakres elektrotechnictwa.

Wykonanie sumienne i prędkie.

Z poważaniem
Zarząd.